
Codice Delibera: DEL-1047-2020

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con deliberazione di Giunta Regionale n.1507 del 04/09/2018)

OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016,
alla ditta Fratelli Bernard della fornitura di giacche e scarpe antinfortunistiche per
autisti ed operatori dei triage dei diversi Presidi aziendali. CIG Z132CDEE11.

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

PREMESSO  che diversi Direttori Medici hanno palesato la necessità di dotare gli
autisti e gli operatori impiegati nei presidi di triage Covid-19, di giubbotti e di scarpe
antinfortunistica, in quanto indispensabili dispositivi di protezione individuale;

CONSIDERATO che la ditta Fratelli Bernard Srl- partita iva 00268410727, risulta
affidataria giusta deliberazione nr. 1545 del 26.11.2018, del servizio di noleggio e
lavaggio  delle  divise  per  il  personale  SET  118  dell’Azienda  sanitaria  Locale  di
Taranto;

DATO ATTO che tale affidamento è stato prorogato fino al 31.05.2020, con nota
prot. nr. 0058580 del 01.04.2020, sia per garantire con continuità il servizio svolto,
attesa  anche  la  situazione  emergenziale  determinata  dal  Covid-19,  sia,  per  la
imminenza dell’affidamento della “Gara telematica a procedura aperta di servizi di
lavanolo  per  le  azienda  Sanitarie  della  regione  Puglia”,  da  parte  del  soggetto
aggregatore Innovapuglia, i cui esiti sono stati formalizzati alla ASL di Taranto, con
nota protocollo nr.  0055293 del 25.03.2020;

VALUTATA l’opportunità di ricorrere al noleggio delle suddette dotazioni, attesa la
necessità di fruire di un servizio di ripristino igienico dei giubbotti, si è provveduto a
richiedere  all’attuale  affidatario,  ditta  F.lli  Bernard  un  preventivo  con  gli  esiti
evidenziati nella tabella che segue:

TOTALE GIACCHE 
RICHIESTE

canone di noleggio mensile 
(iva esclusa)

CANONE DI LAVANOLO PER 10
MESI (IVA ESCLUSA)

TOTALE
ATTIVITA'DI

LAVANOLO PER
10 MESI IVA

INCLUSA

65 27,5 17875,00 21807,50 



Codice Delibera: DEL-1047-2020

    

TOTALE SCARPE 
RICHIESTE    

38 9,5 3610,00 4404,20 

TOTALI GENERALI  21485,00 26211,70 

DATO ATTO, altresì, che decorsi 10 mesi, la ditta fornitrice si impegna a concedere
uno sconto del 40% sui prezzi applicati per il noleggio mensile degli articoli richiesti;

RITENUTO ,  in  considerazione  dell’importo  dell’affidamento,  vincolante  per  un
periodo  di  tempo  non  inferiore  a  10  mesi,  come  richiesto  dalla  ditta,  di  poter
provvedere,  ai  sensi  dell’articolo  36,  comma  2  lettera  a),  come  modificato  dal
Decreto-Legge  n.  32/2019 “Sblocca  Cantieri”,  convertito  definitivamente  con
la Legge  n.  55/2019,  ossia: per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici o per i lavori in amministrazione diretta;

CONSIDERATO che il direttore Amministrativo della ASL di Taranto, dott. Andrea
Chiari,  ha valutato positivamente il  noleggio ed i relativi costi di fornitura per un
periodo non inferiore a 10 mesi; 

D E L I B E R A

per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

DI PRENDERE ATTO della necessità di dotare gli autisti e gli operatori di triage
delle postazioni Covid-19, esterna ai presidi Ospedalieri di avere la disponibilità di
giubbotti e di scarpe antinfortunistiche ;

DI PRENDERE ATTO  che l’ipotesi  di  fornitura  in  acquisto  non è  da  preferirsi
rispetto  alla  opzione  del  noleggio  atteso  che  i  suddetti  dispositivi  di  protezione
individuale devono essere periodicamente sanificati ;

DI AFFIDARE, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettera a) del  D.Lgs 50/2016,
come  modificato  dal   Decreto-Legge  n.  32/2019 “Sblocca  Cantieri”,  convertito
nella Legge  n.  55/2019, alla  ditta   F.lli  Bernard   la  fornitura  in  noleggio  dei
dispositivi come di seguito:

TOTALE GIACCHE 
RICHIESTE

canone di noleggio mensile 
(iva esclusa)

CANONE DI LAVANOLO PER 10
MESI (IVA ESCLUSA)

TOTALE
ATTIVITA'DI

LAVANOLO PER
10 MESI IVA

INCLUSA

65 27,5 17875,00 21807,50 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190418/Decreto-Legge-18-aprile-2019-n-32-18593.html
https://www.lavoripubblici.it/normativa/20190614/Legge-14-giugno-2019-n-55-18708.html


Codice Delibera: DEL-1047-2020

    

TOTALE SCARPE 
RICHIESTE    

38 9,5 3610,00 4404,20 

TOTALI GENERALI  21485,00 26211,70 

per complessivi € 21.485,00 iva al 22% esclusa, per un periodo di 10 mesi, decorrenti
dall’adozione della presente delibera, come riassunto nella tabella; 

DI REGISTRARE la spesa complessiva di € 26.211,70 iva al 22% inclusa come
segue.

 € 18.348,19 sul conto 712.100.0003001-  Lavanderia, del bilancio economico
dell’anno 2020, attesa la ipotetica decorrenza dal 1 giugno del noleggio;

 € 7.863,51 sul conto 712.100.0003001-  Lavanderia, del bilancio economico
dell’anno 2021, per il periodo di noleggio gennaio-marzo 2021;

DI RISERVARSI la decisione, in caso di necessità,  di avvalersi dell’offerta della
ditta di  fornire i suddetti articoli, decorsi 10 mesi di noleggio,  ad un canone mensile
scontato del 40%, previa adozione di apposito ulteriore atto di autorizzazione alla
prosecuzione della fornitura, in assenza del quale il presente affidamento cesserà ad
ogni effetto;

DI DICHIARARE il  presente  provvedimento  immediatamente esecutivo  ai  sensi
dell'art.3 comma 26 della L.R. n.40/2007, ad avvenuta pubblicazione sul sito internet
aziendale.

Il  numero di registro e la data del presente provvedimento nonché i  soggetti  firmatari sono indicati  nel

frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


